来安办字〔2023〕44号

关于实施全县交通安全文化建设 "四大工程"的通知

各乡、镇人民政府，有关成员单位：
为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党 的二十大精神，全面准确落实习近平总书记关于坚定文化自信、 推动文化繁荣、建设文化强国的重要论述，助力加快建设彰显时 代特征的创新性文化强县，进一步深化全县交通安全文化建设工 作，根据《“十四五”全国道路交通安全规划》等有关文件部署 要求，为全面推进实施全县交通安全文化建设“四大工程”,结 合我县交通安全文化建设实际，现将《全县交通安全文化建设“四
大工程”实施方案》印发给你们，请认真做好贯彻落实。

1
附件：全县交通安全文化建设“四大工程”实施方案

2
来安县安全生产委员会办公室

  中共来安县委平安建设
     领导小组办公室

来安县精神文明建设指导
委员会办公室

来安县人民政府道路交通安全工作联席会议、
办公室

2023年10月12日

全县交通安全文化建设“四大工程”实施方案

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党 的二十大精神，全面准确落实习近平总书记关于坚定文化自信、 推动文化繁荣、建设文化强国的重要论述，助力加快融入彰显徽 风皖韵和时代特征的创新型文化强省建设，进一步深化全县交通 安全文化建设工作，根据《“十四五”全国道路交通安全规划》 等有关文件部署要求，决定推进实施全县交通安全文化建设“四
大工程”。
一 、大力实施制度保障强基工程，凝聚文化建设顶层合力
[image: ]1. 建立常态长效的协同共治机制。 凝聚交通安全文化建设思
想共识，统筹宣传、网信、文明办、政法、教育、公安、民政、
司法、人社、住建、城市管理、交通、农业农村、文旅、应急、
市场监管、广电、乡村振兴、共青团等部门合力，建立健全党委
政府主导、多部门联动协作的交通安全宣传教育工作机制，牵头
落实本领域交通安全文化建设职责，每季度定期会商研究本地区、 本领域交通安全文化建设进展、难点，调度指导本地区、本领域  交通安全文化建设工作推进。(责任部门：县公安局、县委宣传  部、县委平安办、县委网信办、县文明办、县教体局、县民政局、  县司法局、县人力资源和社会保障局、县住房和城乡建设局、县  交通运输局、县农业农村局、县文化和旅游局、县应急管理局、  县市场监管局、县融媒体中心、县乡村振兴局、共青团来安县委、
各乡镇)
2. 打造立体完备的考评测评体系。 深化拓展群众性精神文明

3

创建活动，推动交通安全文化建设指标纳入文明城市、文明村镇、 文明单位、文明家庭、文明校园等创建内容。(责任单位：县文  明办、县公安局、各乡镇)结合交通强国、乡村振兴、文化强省  等战略，融合推进交通安全文化建设高质量发展，创新运用好“平  安办”“安委办”“联席办”等平台，将交通安全文化建设纳入平  安建设考核、安全生产考核等各类考评通报体系，提高交通安全  宣传教育分数权重，压紧压实党委政府和主管部门宣传主体责任。 (责任单位：县委平安办、县公安局、县司法局、县交通运输局、 县应急管理局)研究建立交通安全文化建设评价测评体系，为各
类评选、考评做好基础保障。(责任单位：县公安局)
3. 培育具有地域特色的本土文化标签。 以“生命至上、以人 为本、崇德尚法、遵秩重礼”的价值观为引领，以自律、包容、 文明、礼让的现代文明交通理念为蓝本，组织开展交通安全文化 基础研究，积极探索交通安全文化与中华优秀传统文化、地域特 色文化的融合，深度挖掘历史遗迹、民间文学、文化名人、来安 地域文化中的交通安全文化精华，对照“开车不喝酒，喝酒不开 车”“一盔一带，安全常在”安全出行理念，培育和凝练符合社 会主义核心价值观、具有地域特色的交通安全文化标签。(责任 单位：县公安局、县交通运输局、县文化和旅游局)持续实施公 民文明素养提升行动，完善市民公约、乡规民约、行业规章、团 体章程等社会规范，推动交通安全文化写入村规民约，让交通安 全文化走进千家万户。(责任单位：县文明办、县公安局、县民
政局、县文化和旅游局、各乡镇)
二、 大力实施重点阵地培育工程，打造文化育人示范品牌

4

4. 优化完善传统阵地。 持续深化文明交通进驾校“五个一 ” 行动，在全县驾校规范设立宣教阵地、讲授法治课、播放警示教  育片、组织志愿服务活动、举行新驾驶人宣誓，定期开展检查通  报。(责任单位：县公安局、县交通运输局)积极打造以“知危   险会避险”为主题的交通安全宣传“进校园”活动，推动交通安   全宣传教育纳入中小学校、幼儿园法制安全教育内容，确保每学  期至少开展1次交通安全教育课；用好黑板报、校园广播、家长  群等载体，优化教学方式方法、完善课程体系内容，创新开展交  通安全体验营。(责任单位：县教体局、县公安局、各级各类学  校)完善警企联动制度，加强快递、外卖、网约车、代驾等新业  态从业人员的交通安全教育，把相关知识纳入从业教育培训，积  极打造奖惩并举工作机制。走进城市社区工作站、“老年大学”、  养老机构等老年人聚集场所，加强对老年人出行安全的普及教育。
(责任单位：县公安局、县交通运输局、各乡镇)
5. 推深做实优质载体。 持续强化交通安全文化精准普及，将 道路交通安全宣传教育纳入“职业培训”理论课时，增强职工道 路交通安全法治理念，督促用工企业和中介机构落实务工人员岗 前安全常识普及教育，充分发挥人才市场宣传阵地作用，积极开 展交通安全文化传播。(责任单位：县公安局、县人力资源和社 会保障局、县开发区)在职业学校组织开展常态化文明交通志愿 服务活动和交通安全暑期实践活动，积极借助社会公益力量举办 交通安全主题辩论、征文、设计、微视频评选等活动。(责任单 位：县公安局、县教体局、县文明办、共青团来安县委、县民政
局)组织开展“零酒驾”“零违法”“零事故”等创建活动，积极

5

打造倡议示范社区、企业、乡镇，鼓励引进公益企业力量保障资 金和物料投入，在醒目位置广泛展播宣传视频、标语、海报等各 类交通安全元素。(责任单位：县公安局、县委宣传部、县住房
和城乡建设局、县民政局、各乡镇)
6. 创新打造精品项目。推进交通安全文化建设与乡村振兴深 度融合，持续开展交通安全“美丽乡村行”巡回宣传，在乡村振 兴文化墙、文化长廊、文化景观等设施中融入具有当地特色的交 通安全元素，探索推广“乡村道德银行”“文明积分”等激励模 式，打造交通安全乡村文化示范阵地。强化交通安全宣传教育基 地建设，结合法治公园、市民公园打造交通安全文化主题公园， 在农村村委会、城市主题公园打造交通安全文化“宣传角”样板 工程，在主要国省道开展交通安全宣传“示范路”建设。要打造 至少1个“交通安全文化建设示范联系点”。(责任单位：县乡村 振兴局、县公安局、县交通运输局、县住房和城乡建设局、县城
管执法局、各乡镇)
[bookmark: _GoBack]三、 大力实施传播载体提升工程，构建文化浸润多维场景
7. 探索构建立体化推广体系。研究构建交通安全文化的综合 传播体系，加强交通安全文化与中华优秀传统文化的融合，引导 传统艺术助力现代交通安全文化传播。通过主流媒体、传统媒介 和新媒体平台广泛宣传，将交通安全文化元素融入图书馆、文化 馆、博物馆、社区实践中心、游客中心、少年文化宫、老年大学 等载体，让交通安全文化可学、可亲、可感、可传。(责任单位：
县公安局、县委宣传部、县委网信办、县文化和旅游局)
8. 深度盘活融媒体传播资源。压实新闻媒体单位公益普法宣

6

传责任，在重要版面、时段、页面刊播交通安全普法宣传公益广 告和交通安全宣传警示信息，广泛传播自律、包容、文明、礼让 的现代文明交通理念。(责任单位：县委宣传部、县公安局、县 交通运输局、县融媒体中心)迅速开展交通安全公益宣传“亮屏 行动”,依托楼宇电梯、客运场站、轻轨、公交出租、广场公园、 政务大厅、商超银行、通信网点、影院展馆等处电子显示屏、移 动电视和单位、社区、学校、企业、工地等地宣传栏，展播交通  安全宣传视频、海报、标语等。(责任单位：县委宣传部、县文  明办、县住房和城乡建设局、县公安局、县文化和旅游局、县城 管局、县商务局、县数据资源管理局、县交通运输局、县民政局、
县重点处、县经信局、县自然资源和规划局、各乡镇)
9. 全面整合社会面宣传渠道。积极做好餐饮酒店拒绝酒驾公  益普法宣传活动，落实“餐前一条订餐短信、餐中一套宣传资料、 餐后一句温馨提示”全流程宣传模式。(责任单位：县公安局、  县市场监管局)应用农村地区应急广播和“农村电影公益放映” 载体，持续深化交通安全宣传，打造伴随出行场景式宣传氛围。 (责任单位：县委宣传部、县融媒体中心、县文化和旅游局、县  公安局)在中国移动、中国电信、中国联通三大运营商和银行金  融机构、保险营业网点开展交通安全“四个一 ”(张贴一张宣传  海报、摆放一本宣传折页、播放一组游走字幕、播放一条宣传视  频)宣传，鼓励交通安全宣传内容向APP 客户端和智能设备延伸， 定期向辖区手机用户发送交通安全公益宣传短信。(责任单位：
县公安局)
四、 大力实施文化活动惠民工程，树立文化实践成功范式

7

10. 主动融入文化强省建设。 紧紧抓住创新型文化强省建设  发展契机，从文化铸魂、文化挖掘、文化供给、文化产业、文化  传播等五个方面找准切入点和结合点，以高质量交通安全文化和  高品质交通文化产品助力加快融入创新型文化强省建设。积极借  助文明实践“十百千”工程、“公共文化新空间”和“送文化年  货”等特色文化活动载体，鼓励在“古文字、古文献、古文物” 等活动栏目中融入交通安全文化内容，打造既交相辉映又相得益  彰的文化产品、文化活动。(责任单位：县委宣传部、县委网信
办、县文明办、县公安局、县文化和旅游局、各乡镇)
11. 积极开展文化主题活动。 健全基层交通安全文化供给服  务体系，创作交通安全主题相声、小品、快板、情景剧、歌舞、 MV 等文艺作品，结合“送戏进万村”文化惠民工程、“四季村晚”、 广场舞展演、群众歌咏、体育比赛、全民阅读等群众性文化活动， 在乡镇社区广场等人员密集场所广泛开展交通安全主题宣传。积  极将交通安全文化融入丰收节、旅游节、音乐节、文化节等地方  举办的各类文化活动中，在文艺展演中融入交通安全文化节目； 大力推进交通安全文化科普工程，普及交通安全风险防范、隐患  排查、应急处置和自救互救等安全常识，让交通安全文化走进千  家万户，通过潜移默化、浸润人心、久久为功的宣传教育和传播  引导，实现“他律”变为“自律”。(责任单位：县公安局、县文
化和旅游局、各乡镇)
12. 持续加强文化作品融创。 引导传统艺术、地域文化助力 现代交通安全文化传播，积极搭建社会资源交通安全文化创作交
流平台，为交通安全文化原创作品提供内容、技术的优质环境。

8

指导非遗代表性传承人等围绕交通安全文化主题研发非遗产品， 联合各类正能量网络名人、道德模范、文化名人创作交通安全宣 传作品，鼓励利用5G、 大数据、人工智能等新技术推出融媒体 产品，着力打造一批彰显徽风皖韵的交通安全文化精品力作。组 织开展交通安全文化作品评选展播活动，打造交通安全文化作品 媒资“超市”,实现优秀文化作品互通共享。(责任单位：县委宣
传部、县委网信办、县公安局、县文化和旅游局)
各乡镇各部门要高度重视交通安全文化建设工作，结合各自 职能细化工作措施，明确工作职责，加强协调配合，切实形成工 作合力。要建立工作闭环机制，落实评选、宣传、表彰机制，推 进交通安全文化建设制度化常态化。要明确专人负责信息报送， 及时反映工作进展、先进经验及典型案例。各乡镇、各有关部门 要于10月20日前报送“交通安全文化建设联系点信息表”,每 半年报送 一次工作总结，亮点特色工作及时上报(邮箱：  9202814470qq.com )。联系人：县道路交通安全工作联席会议办
公室(县公安局交警大队)梅爱民，13955027500。

附件：交通安全文化建设联系点信息表

9

附件
交通安全文化建设联系点信息表

10
单位：(盖章)

年   月    日

	文化建设
项目名称

乡镇/部门

	联系人
及职务

联系电话

	联系点项
目负责人

	负责人
职务

联系电话

	联系点情况介绍(300字以内)

基本情况、工作特点等

image1.png